João Pessoa - Quinta-feira, 22 de Abril de 2021Diário Ofi cial 19

COMPANHIA ESTADUAL DE HA BITAÇÃO POPULAR - CEHAP

EXTRATO DO REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES,
CONTRATOS E CONVÊNIOS DA CEHAP - RILCC

: A Companhia Estadual de Habitação Popular-CEHAP, torna público nos termos do Artigo 40 da Lei
13.303 de 30 de junho de 2016 o seu Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios –
RILCC, aprovado em Ata da Reunião Ordinária do Conselho de Administração da CEHAP, realizada
no dia 28 de janeiro de 2021. A íntegra do mesmo encontra-se disponível no site ofi cial da Companhia
(www.cehap.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, 21 de abrilde 2021.
Emilia Correia Lima
Diretora Presidente

Companhia Estadual de
Habitação Popular

LICITAÇÃO

LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Cadastro da CGE nº   21-00572-6

O DIRETOR GERAL DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA, no

Laboratório Central
de Saúde Pública

LICITAÇÃO

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 32.205.000102.2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO ESTATAL Nº. 005/2021
Ratifi co o ato de Dispensa de Licitação Estatal nº. 005/2021, em conformidade com o art. art. 29, inc.
II, da Lei 13.303/16, referente à Contratação de pessoa jurídica (prestação dos serviços de dedetização
e desratização da área interna ou externa de prédios da Gerência Regional de Campina Grande-PB),
conforme especifi cações anexas, em favor da empresa PATRICIA DANTAS FERREIRA, CNPJ nº
30.701.846/0001-10, no valor de R$ 1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais).

Cabedelo-PB, 21 de abril de 2021.
NIVALDO MORENO DE MAGALHÃES

Diretor Presidente

LICITAÇÃO

Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão
Rural e Regularização Fundiária - EMPAER

DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA – CNPJ/
CPF Nº 09.122.706/0001-09 Torna público que solicitou a SUDEMA Superintendência de Administração
do Meio Ambiente, a Renovação da Licença de Instalação. Para a atividade deImplantaçãoda Rodovia
P B-103, trecho: Tabuleiro / Dona Inês- UF: PB. Processo: 2021-003824/TEC/LI-7854.

DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA – CNPJ/
CPF Nº 09.122.706/0001-09 Torna público que solicitou a SUDEMA Superintendência de Administração
do Meio Ambiente, a Renovação da Licença Prévia. Para a atividade deImplantaçãoda Rodovia P B-160,
trecho: Boa Vista / Cabaceiras- UF: PB. Processo: 2021-003858/TEC/LI-7857.

Departamento de
Estradas de Rodagem

LICENÇAS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 33/2020
Registro CGE Nº 20-01432-3

RESULTADO DE JULGAMENTO DO RECURSO /
CONVOCAÇÃO ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

  O Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba - DER/PB, sediado a Av. José Américo
de Almeida, s/n, nesta Capital, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, comunica aos par-
ticipantes da TOMADA DA PREÇOS Nº 33/2020 (Recuperação e Ampliação da Passagens Molhadas,
localizada na travessia do Rio da Paraíba, segmento da PB-186 -Cabaceiras),o resultado do julgamento
do recurso impetrado, na fase de habilitação, pela Empresa: L & L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI, através do processo nº 002728/2021, que foi denegado pela Comissão Permanente de Licita-
ção e a decisão mantida pelo Sr. Diretor Superintendente, respaldado no Parecer Jurídico nº 114 /2021.
A CPL informa, ainda,  que os autos do processo fi carão com vistas franqueadas aos interessados na
sala desta comissão.
Em face da decisão superior que determinou a continuidade do certame, a Comissão ratifi ca a sua decisão
e marca a data de 26/04/2021  às 10:00 horas, para abertura das Propostas de Preços das Empresas habi-
litadas: : LVR CONSTRUÇÕES LTDA, CONSTRUTORA BRTEC LTDA, ABTEC ENGENHARIA
LTDA  e SUPERJET SERVIÇO DE ENGENHARIA EIRELI

 João Pessoa, 21 de abril de 2021.
Engº Sebastião Cirino da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-03963-8
Nº do Contrato 0046/2020
Contratante DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Contratado SIGA CONSTRUTORA EIRELI
Valor Original do Contrato 997.268,55
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO POR MAIS 45 DIAS
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 21/10/2020 A 21/5/2021
Data da Assinatura do aditivo 5/4/2021
Gestor do Contrato ALUISIO LUCENA JUNIOR - Mat.: 5346-5
CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

EXTRATO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2021

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Comissão Permanente de Licitação , referente a Tomada de
Preços nº 00001/2021, que objetiva: Contratação de empresa para serviço de reforma; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: CCF CONSTRUTORA CAMPOS
FILHO LTDA - R$ 141.522,28.

João Pessoa - PB, 21 de Abril de 2021
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

Defensor Público Geral

Defensoria Pública do
Estado da Paraíba

LICITAÇÃO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE CONTRATO
Nº PROCESSO: 00006.000503/2021-0
Nº DO CONTRATO: 002/2019 - DPPB
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: MARCO TÚLIO MONTENEGRO CAVALCANTI DIAS
Nº DO ADITIVO: 02
OBJETO DO ADITIVO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, POR 12 (DOZE) MESES,
A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 13/03/2021
EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, INC.II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO

Nº do Contrato 0009/2020
Contratante COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS
Contratado SITECNET INFORMÁTICA LTDA
Valor Original do Contrato 156.000,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO E VALOR, SUPRIMIN-
DO DO VALOR TOTAL DO CONTRATO O PERCENTUAL DE 26,92%, QUE CORRESPONDE A
R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS) PASSANDO O VALOR ATUAL DE R$ 156.000,00
(CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL REAIS) PARA O VALOR DE R$ 114.000,00 (CENTO E QUA-
TORZE MIL REAIS), NOS MOLDES DO ART. 81 DA LEI 13.3030/16; Ï% A PRORROGAÇÃO DA
VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 009/2019 POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO SEU TERMO
FINAL PARA 28/03/2022, NOS MOLDES DO ART. 72 DA LEI 13.303/16; E, Ï% INCLUSÃO DA
CLÁUSULA DE QUITAÇÃO.
Valor do aditivo 114.000,00
Origem de Recursos
Período da Vigência do Contrato 28/3/2020 A 28/4/2022
Data da Assinatura do aditivo 24/3/2021
Gestor do Contrato FERNANDA PAULINELLI RODRIGUES SILVA - Mat.: 0068
JAILSON JOSÉ GALVÃO - DIRETOR PRESIDENTE